
ゆげメディだより 第 290号 
令和 7年 5月弓削 MC発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はじめまして。4月から入職しました、富田佐綾(とみたさあや)と

申します。 

私は神奈川県小田原市の出身で、東海大学を卒業いたし

ました。初期研修を群馬県で行わせていただき、一度は神

奈川県の病院で呼吸器内科の医師として勤務しておりまし

た。しかし患者さんが肺の病気だけでなく、様々なご病気

をお持ちのため、全身を診察できるようになる必要性を強

く感じるようになり、総合医療に興味をもちました。 

 

一方で患者さんの診察に追われて、患者さんやご家族と向き合う時

間が確保できず、もどかしい思いを抱えておりました。滋賀県に総合

医療や在宅医療を学べるところがあるとお話を伺い、今まで滋賀県に

ご縁がございませんでしたが、勉強させていただきたいと思い引っ越

して参りました。 

 

竜王町はとても穏やかで景色もよく、何より住民

の方々が大変親切で、癒やされながら毎日をごして

おります。またお米や野菜、果物も美味しくいただ

いております。古い建物や神社仏閣巡りが好きで、

先日も近江八幡市のヴォリーズ建築を拝見させてい

ただき、大変感慨深かったです。竜王町にも由緒正

しい神社仏閣がたくさんあると知り、お伺いしたいと考えておりま

す。皆様からのオススメもぜひ教えてください。 

 

竜王町内の移動手段として車は必須ですが、

私は長年ペーパードライバーでした。そのため

初心者マークをつけて毎日ヨロヨロ運転しなが

ら通勤しております。初心者ドライバーをお見かけした際は、温かい

目で見守ってくださると幸いです。私は運転も初心者、医師としても

まだまだ未熟者です。ご迷惑をおかけすることも多々あるとは存じま

すが、患者さんやご家族の皆様のことをもっと知りたいと思っており

ます。皆様のお役に立てるよう努力して参りますので、よろしくお願

いいたします。 

 

 

新任の医師紹介 
 

医師 富田 佐綾 



 
手洗い・せきエチケット・「3密」の回避 

看護師 宮井 由里子 

 

手洗い 

ウイルスが付着した手で目・鼻・口の粘膜に触れるこ

とで感染する可能性があります。また、ウイルスが付着

した手で触れられた物を介して周囲の方へと感染が拡大

することがあります。小まめに手を洗い、手指を清潔に

保ちましょう。 

 

せきエチケット 

マスクを着用するときは鼻からあごの下までしっかり覆

ってください。マスクを付けていないときの咳は、ティッ

シュやハンカチで鼻と口を覆ってください。ハンカチなど

がない時は手のひらではなく袖や肘の内側で口と鼻を覆います。 

 

「3密」の回避 

密閉…1時間に 2回以上・1回につき数分間 2方向の窓を開けて、

小まめな換気を心がけましょう。 

密集…運動や買い物は、すいている時間帯や場所を選びましょう。 

密接…近距離での会話や発生はできるだけ控えましょう。 

 

コロナ感染症が五類になった今ですが、上記の 3点

は大切なことだと思います。もう一度思い出していた

だきたく、自分にも言い聞かせるつもりで文章にしま

した。インフル・コロナはまだまだ流行っています。

気をつけていきましょう。 

 
 
 

 
 
 

医師の不在のお知らせ 
 

【 ５月 】 

・７日（水） ····················· 山田医師 

・１９日（月） ··················· 永嶋・辻岡医師 

 

【 ６月 】 

・７日（土）２０日（金） ·········· 田中医師 

・２０日（金） ··················· 木村医師 

・２１日（土） ··················· 医師学会に出席のため、 

 臨時休診 
 

 

育児相談外来を行っております 
 

毎週金曜日の１４：００から育児相談外来（無料）を行っております。 

詳しくはホームページをご覧ください。 
 
 

マイナンバーカードで受付をお願いいたします 
 

受付に２台・かぜ外来に１台マイナ機器を設置しております。 

マイナンバーカードでの受付をお願いいたします。 
 
 

糖尿病教室のご案内 
 

６月１４日（土）１４時～１６時で「糖尿病教室」を開催いたします。 

参加希望の方は当日に弓削メディカルクリニックのラ・シエル（駐車場入

って正面の建物）へ当日直接お越し下さい。 

 

～お知らせ～ 


